SG =                     AƟvoTotal                            .    

Passivo Circulante + Exigível a Longo Prazo

LC =   AƟvo Circulante .

Passivo Circulante

c) CerƟdão NegaƟva de Falência ou Concordata expedida pelo distribuidor da sede pessoa jurídica; e

d) Patrimônio Líquido mínimo de R$ 38.400,00 (trinta e oito mil e quatrocentos reais) 

3.1.3. Regularidade Fiscal

a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas;

b) Prova  de  inscrição  no  cadastro  de  contribuintes  municipal  ou  estadual,  relaƟvo  ao  domicílio  ou  sede  do  licitante,
perƟnente ao seu ramo de aƟvidade e compaơvel com o objeto contratual;

[...]

b) apresentar declaração, sob as penalidades cabíveis, de que inexistem fatos impediƟvos de sua habilitação no presente
processo licitatório e de que está ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;

c) comprovar que possui patrimônio líquido mínimo de R$ 38.400,00 (trinta e oito mil e quatrocentos reais)  se qualquer dos
índices de Liquidez Geral, Solvência Geral e Liquidez Corrente -  a serem apurados por intermédio da consulta on-line no
SICAF;

d) Declaração de Elaboração Independente de Proposta; 

O CFA não garante a consulta on-line ao sistema SICAF.

[...]

As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta do orçamento próprio do CFA, pela verba consignada no
Elemento de Despesa 6.2.2.1.1.01.04.04.058.001.

10.2. O valor esƟmado para as contratações objeto deste processo licitatório é de R$ R$ 384.000,00 (trezentos e oitenta e quatro mil
reais) anual, consoante previsão orçamentária.

11. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. A adjudicatária que se recusar, injusƟficadamente, a assinar o contrato, aceitar ou reƟrar o instrumento equivalente, a contar da
noƟficação que lhe será entregue, caracterizará o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-se à multa de 10% (dez por cento)

[...]

1 (um) profissional formado em letras-português, responsável pela revisão ortográfica.3. 

Extraordinariamente a RBA poderá aumentar o número de páginas para até 72 (setenta e duas), neste caso, a licitante deverá prever em sua
proposta de preço, o valor relaƟvo a cada lauda adicional. A lauda é composta por 1.440 (mil quatrocentos e quarenta) caracteres já com
espaçamento. 

2. - DA JUSTIFICATIVA

2.1. Em  2016  foi  elaborado  um  estudo  para  o  reposicionamento  estratégico  da  RBA enquanto  produto  editorial  do  Sistema
CFA/CRAs dirigido aos seu público prioritário.

Ao final do estudo, a revista teve a sua importância reafirmada como instrumento de desenvolvimento insƟtucional do Sistema, capaz de

[...]

Os recursos para custeio das despesas decorrentes da contratação  que  se  seguir  à licitação  de  que  trata  este  Projeto 
Básico, correrão  à  conta  da  seguinte  dotação orçamentária nº 6.2.2.1.1.01.04.04.058.001.

9. – DOS CUSTOS ESTIMADOS

9.1. O valor global esƟmado para gastos será de R$ 384.000,00 (trezentos e oitenta e quatro mil reais).

10. – DO PAGAMENTO E PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO

10.1. Os pagamentos à adjudicatária que vier a ser contratada para a execução do objeto desta licitação serão feitos nos termos
abaixo, consoantes os percentuais estabelecidos na Proposta final.

[...]

3 (três) jornalistas, formados em comunicação com habilitação em jornalismo.2. 

1.6 Extraordinariamente a RBA poderá aumentar o número de páginas para até 72 (setenta e duas), neste caso, a licitante deverá prever em
sua proposta de preço, o valor relaƟvo a cada lauda adicional. A lauda é composta por 1.440 (mil quatrocentos e quarenta) caracteres.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS RESPONSABILIDADES

2.1 - Da Contratante

Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato, através de servidor designado para este fim, nos termos do art. 67 da Lei nº 8.666/93;1. 

Atentar para que durante a vigência do presente contrato seja manƟda a situação de regularidade relaƟva à seguridade social (INSS), ao